ПРОТОКОЛ

заседания Рабочей группы по улучшению инвестиционного климата по
направлению «Экспорт» 03.10.2023 года (далее – Рабочая группа)

г. Петропавловск-Камчатский

[REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр туризма Камчатского края

РУСАНОВ В.В.

Присутствовали: 17 человек (список прилагается)

1. Заседание Рабочей группы открыто приветственными словами Министра
туризма Камчатского края Русанова В.В., Президента Союза «Торгово-
промышленная палата Камчатского края» Коростелева Д.А., озвучены вопросы
повестки встречи, представлена информация об итогах участия в VIII Восточном
экономическом форуме (10-13 сентября, г. Владивосток), выставке China (Guangdong)
International Tourism Industry Expo (CITIE) (15-17 сентября, г. Гуанджоу, Китай);
представлена презентация об особенностях работы камчатского отделения ПАО
Сбербанк по развитию внешнеэкономической деятельности в текущих условиях с
дружественными странами (Индия, Китай, Республика Беларусь); представлена
информация о планируемых бизнес-миссиях в Китай (23-29 октября 2023 года) и
Республику Беларусь (29 ноября – 1 декабря 2023 года).

2. Выступили с докладами:
- Министр туризма Камчатского края Русанов В.В.;
- генеральный директор ООО «Затерянный мир» Кругляков Н.Н.;
- генеральный директор ООО «КБП» Давывода О.А.;
- генеральный директор управляющей компании «Голубая Лагуна»

Лассаль Е.В.;
- заместитель управляющего Камчатского отделения Сбербанк Балахнина С.В.;
- ведущий менеджер отдела ВЭД Камчатского отделения Сбербанк

Тулякова Т.С.;
- референт отдела внешнеэкономической деятельности Министерства туризма

Камчатского края Товмач Н.Н.

3. По итогам заседания Рабочей группы приняты следующие решения:
3.1. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.):
3.1.1. совместно с Союзом «Торгово-промышленная палата Камчатского края»

и Центром поддержки экспорта АНО «КВТЦ» определить основные направления
реализации постановления Правительства от 03.10.2023 № 509-П «Об определении
уполномоченного исполнительного органа Камчатского края, ответственного за

 2

координацию мер поддержки экспорта в Камчатском крае и развитие несырьевого
экспорта и экспорта услуг»

срок – 01.11.2023;
3.1.2. рассмотреть возможность включения международной выставки China

International Travel Mart Shanghai (г. Шанхай, Китай) в перечень конгрессно-
выставочных и ярмарочных мероприятий, в которых планируется участие
Камчатского края в 2024 году;

3.1.3. при разработке программы развития сотрудничества с Китаем по
направлению «Туризм» учесть предложения по организации фам-тура китайских
лидеров мнений на Камчатку, проработку вопроса открытия прямого авиасообщения
с городами Китая, организацию роуд-шоу по городам Китая с целью продвижения
туристического потенциала Камчатского края и увеличения туристического потока
китайских туристов;

3.1.4. разместить на странице Министерства туризма Камчатского края
официального сайта исполнительных органов Камчатского края ссылки на
официальные источники Министерства иностранных дел Российской Федерации о
порядке и условиях выдачи электронных виз иностранным гражданам, пребывающим
в Российскую Федерацию

срок - 13.10.2023.

3.2. Членам Рабочей группы отметить положительные итоги участия делегации

Камчатского края в выставке China (Guangdong) International Tourism Industry Expo
(CITIE), в том числе отметить эффективность организации встреч B2B в рамках
выставки.

3.3. АНО «КВТЦ» (Журавлев А.С.) учесть предложения членов Рабочей группы

по изменению локации зоны «Туризм» на павильоне Камчатского края на «Улице
Дальнего Востока» в рамках подготовки к IX Восточному экономическому форуму,
который состоится в сентябре 2024 года в г. Владивостоке.

3.4. Рекомендовать Камчатскому отделению № 8556 ПАО Сбербанк России

подготовить и направить в адрес Министерства туризма Камчатского края краткую
аналитическую справку о текущем состоянии торгово-экономического
сотрудничества между Камчатским краем и Республикой Беларусь.

Министр [SIGNERSTAMP1]

В.В. Русанов